
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

COMUNE DI SAN PIETRO VAL LEMINA 
Città Metropolitana di Torino 

 

N. 13 del 15/02/2026 Reg. Par.  

N. 68 del 15/02/2026 Reg. Gen. 

 

 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

FORNITURA DI SALE ESSICCATO PER DISGELO STRADALE. 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023 ART. 50 

COMMA 1 LETTERA B) AFFIDAMENTO INCARICO ED ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA 

 

  VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 VISTO il D.Lgs n. 118/2011; 
 VISTO lo Statuto Comunale;  
 VISTA la normativa vigente in materia; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Atteso che l'adozione del presente atto compete al sottoscritto in esecuzione del provvedimento del 
Sindaco n. 16 del 18/12/2025, con il quale si nomina Responsabile dell’Area Tecnica;  
 
Richiamate:  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 23/12/2025 con la quale si è provveduto ad 
approvare l’aggiornamento del D.U.P.S. ai sensi del D. Lgs. 118/2011 per il triennio 2026/2028;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 23/12/2025 con la quale si è provveduto ad 
approvare il bilancio di previsione 2026/2028; 
 
Premesso: 

- che per far fronte alla necessità di garantire la sicurezza stradale nel periodo invernale durante il 
quale le gelate notturne e le precipitazioni nevose rendono il fondo stradale scivoloso bisogna 
procedere all’affidamento della fornitura di sale per disgelo al fine di integrare le scorte nei 
magazzini a disposizione degli appaltatori incaricati del servizio dedicato; 

 
Visto il Decreto Legislativo 36/2023 “Nuovo Codice degli Appalti”;  
 
Visti: 
­ l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 disciplina le procedure sotto soglia; 
­ l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi 
del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

­ l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
­ il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 
­ il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
 
Considerato che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: per gli appalti di valore inferiore a 
140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici 
di acquisto; 
 
Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Atteso che la piattaforma di approvvigionamento digitale TRASPARE, in dotazione presso l’Ente, risulta 
certificata secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che per la fornitura di cui trattasi si è interpellata la ditta EDIL MATERIALI SRL  (C.F. e P.IVA 
06574820012), con sede in Villar Perosa (TO) VIA NAZIONALE, 163, azienda fornitrice di materiale 
edile per l’ente; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il preventivo di spesa pervenuto in data 04.02.2026 per la fornitura di n. 80 sacchi da 25 kg cadauno di 
sale salgemma uso disgelo, che ammonta a € 288,00 oltre IVA al 22%; 
 
Ritenuto adottare provvedimenti in merito; 
 
Dato atto che, al fine di procedere all’affidamento di cui trattasi, assume il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile dei servizi dell’area tecnica; 
 
Visti: 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile, attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile del settore Finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare alla ditta EDIL MATERIALI SRL  (C.F. e P.IVA 06574820012), con sede in Villar Perosa 

(TO) VIA NAZIONALE, 163, l’incarico per la fornitura di 80 sacchi da 25 kg cadauno, di cui alla 
premessa narrativa per una spesa complessiva di € 288,00 IVA al 22% esclusa; 

 
2. di fare fronte alla spesa di € 351,36 IVA compresa, mediante imputazione al Capitolo 3474.99 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E RELATIVE INFRASTRUTTURE” del bilancio 
dell’esercizio in corso; 

 
3. di dare atto che: 

a) l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di 80 sacchi da 25 kg di sale per disgelo alla ditta 
EDIL MATERIALI SRL (C.F. e P.IVA 06574820012); 

b) l’acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

c) il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 
4. di dare altresì atto che: 

a) è stata verificata la regolarità contributiva della ditta fornitrice tramite piattaforma dedicata (DURC 
online) – numero Protocollo INAIL_51899703 con scadenza 28/03/2026; 

b) il codice CIG del suddetto intervento è il seguente: BA5142B346; 
c) il fornitore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 163/2010, al fine di 

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; qualora il fornitore non assolva 
gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 163/2010, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi 
del comma 8 del medesimo art. 3; 

 
5. di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le obbligazioni di cui al 

presente atto hanno scadenza nell’anno 2026; 
 
6. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo con 

l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 
7. di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto disposto dall’art. 

9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009 che testualmente recita 
“il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al 
presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8. di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto Responsabile del servizio e del 
procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012. 

 

 
La presente determinazione è soggetta, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n .69, 
alla pubblicazione sul sito informatico di questo comune, all’indirizzo 
www.comune.sanpietrovallemina.to.it per la durata di 15 giorni ed avrà esecuzione con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal 
Responsabile del servizio finanziario. 
Contro la presente determinazione, ai sensi del D.P.R. n.1199 del 1971 è ammesso ricorso 
gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e s.m.i ricorso al TAR entro 60 
giorni. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Casorzo Enrico  

                                                                                                                       (Firmato Digitalmente)        
 
 
 
 

http://www.comune.sanpietrovallemina.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


